h. St Th. 4S, D4, q2, a3, sol 3. "Des enfants que l'on baptise, aucun acte n'est requis ; mais ils ont pour ainsi dire, au titre de disposition au salut, la foi de l'Eglise (quasi pro dispositione ad salutem, fidem Ecclesiæ)...".

i. St Th. 4S, D6, q1, a3, sol 1. "Il y a, pour le baptême, deux fins, savoir d'une part la réception du sacrement, et d'autre part la réception de la

grâce qui est propre au sacrement... Pour l'un comme pour l'autre, il suffit, pour les enfants, de la foi de l'Eglise (*In parvulis, autem, sufficit fides Ecclesiae ad utrumque*)".

j. St Th. 4S, D6, q1, a3 sol 2. "L'efficacité du baptême ne tient pas au mérite de celui qui baptise, mais au mérite du Christ. [Car c'est Lui, le Christ,] qui opère dans le baptisé, par la foi personnelle s'il est adulte, par la foi de l'Eglise s'il est enfant (*per fidem Ecclesiae in pueris*)".

k. St Th. 4S, D6, q1, a3, sol 2, 3^m. "La foi personnelle n'est requise, ni de ceux qui présentent l'enfant au baptême, ni de quelque personne déterminée que ce soit. Ce qui est requis, c'est, la foi de l'Eglise militante (*sed solum fides Ecclesiae militantis*), laquelle, Dieu en ayant ainsi disposé (*Matth. 28.20*) ne peut faire défaut totalement. Et si même elle faisait défaut, y suppléerait ce qui demeure de foi dans l'Eglise triomphante, à savoir la vision".

l. St Th. 3S, D6, q2, a2, sol 3. "Dans l'enfant, le baptême opère seulement par la foi de l'Eglise et par le mérite du Christ (*ex fide Ecclesiae et merito Christi*)".

m. St Th. 3. q39, a5. "Ce qui, en second lieu, rend le baptême efficace, c'est la foi de l'Eglise et [la foi] de celui qui est baptisé (*Secundo, operatur ad efficaciam baptismi fides Ecclesiae et ejus qui baptizatur*) ; c'est pourquoi les baptisés font profession de foi ; c'est pourquoi également le baptême est appelé sacrement de la foi".

n. St Th. 3. q64, a8, 2^m. "Le ministre du sacrement agit en la personne de toute l'Eglise, dont il est le ministre ; dans les paroles qu'il profère est exprimée l'intention de l'Eglise, laquelle suffit pour que le sacrement soit confectionné, à moins que quelque chose de contraire ne soit extérieurement exprimé, soit par le ministre, soit par celui qui reçoit le sacrement (*Minister sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, cujus est minister ; in verbis autem quæ profert, exprimitur intentio Ecclesiae...*)".

o. St Th. 3. q64, a9, 1^m. "Le ministre du sacrement peut, même s'il est infidèle, avoir l'intention de faire ce que fait l'Eglise, et cela même s'il estime que cet acte n'est rien. Une telle intention suffit, pour que le sacrement soit confectionné : car, ainsi qu'on l'a dit (texte n), le ministre du sacrement agit en la personne de toute l'Eglise, dont la foi supplée à ce qui fait défaut dans la foi du ministre (... non obstante infidelitate, potest [minister sacramenti] intendere facere id quod facit Ecclesia, licet aestimet id nihil esse. Et talis intentio sufficit ad sacramentum, quia, sicut supra dictum est, minister sacramenti agit in persona totius Ecclesiae, ex cujus fide suppletur id quod deest fidei ministri)".

Cette affirmation est confirmée indirectement par le texte suivant : "Verbum operatur in sacramentis, non quia dicitur, id est secundum exteriorem sonum vocis, sed quia creditur" (3. q60, a7, 1^m). St Thomas se réfère à St Augustin. Les deux Docteurs admettent donc implicitement que, si le ministre ne croit pas, la Foi qui est nécessaire pour préciser quel est le sens de la "forme" sacramentelle est celle de l'Eglise.

p. St Th. 3. q68, a9, 1^m. "De même que l'enfant dans le sein de sa mère ne reçoit pas la nourriture par lui-même, mais est sustenté par la nourriture de la mère, ainsi les enfants qui n'ont pas encore l'usage de la raison, étant en quelque sorte dans le sein de la mère Eglise, ils reçoivent le salut non par eux-mêmes mais par l'acte de l'Eglise (non per seipsos, sed per actum Ecclesiæ salutem suscipiant) [St Thomas cite le texte b]".

q. St Th. 3. q68, a9, 2^m. [les enfants sont présentés, pour recevoir la grâce spirituelle, moins par ceux qui les portent dans leurs bras que par la société universelle des saints et des fidèles (St Augustin, texte a)]... La foi d'un seul, mais bien plutôt la foi de toute l'Eglise, profite à l'enfant, par l'opération du Saint-Esprit qui unit l'Eglise, et qui communique à l'un le bien d'un autre (Fides autem unius, imo totius Ecclesiæ, parvulo prodest per operationem Spiritus Sanctus qui unit Ecclesiam, et bona unius alteri communicat)".

r. St Th. 3. q68, a12, 1^m. "Les déments qui n'ont jamais eu et n'ont pas l'usage de la raison sont baptisés dans l'intention de l'Eglise, tout comme ils croient et se repentent dans l'acte de l'Eglise ; il en est pour eux comme pour les enfants, ainsi qu'on l'a dit (texte q) (Amentes qui nunquam habuerunt nec habent usum rationis, baptizantur ex intentione Ecclesiæ, sicut et ex actu Ecclesiæ credunt et pœnitent, sicut supra de pueris dictum est)".

s. St Th. q69, a6, 3^m. "Comme le dit St Augustin, la mère Eglise prête aux enfants les pas des uns pour qu'ils viennent, le cœur des autres pour qu'ils croient, la langue d'autres encore pour qu'ils confessent ; en sorte que les enfants croient, non par un acte qui leur serait propre, mais par la foi de l'Eglise qui leur est communiquée (et ita pueri credunt, non per actum proprium, sed per fidem Ecclesiæ quæ eis communicatur) ; et, en vertu de cette foi, la grâce et les vertus leur sont conférées".

t. St Th. 3. q71, a1, 3^m. Celui qui, pour l'enfant baptisé, répond *Credo*, ne prédit pas que l'enfant croira... mais il professe, en la personne de l'enfant, la foi de l'Eglise, foi qui est communiquée à l'enfant, foi dont le sacrement est donné à l'enfant, et à laquelle l'enfant se trouve, par un autre, obligé (sed profitetur fidem Ecclesiæ in persona pueri cui communicatur, cujus sacramentum ei tribuitur, et ad quam obligatur per alium)".

u. St Th. 3. q71, a3, 3^m. "La disposition suffisante pour recevoir la grâce baptismale est la foi et l'intention de celui-là même qui est baptisé

s'il est adulte, de l'Eglise elle-même s'il est enfant (Dispositio sufficiens ad suscipiendam gratiam baptismalem est fides et intentio vel propria ejus qui baptizatur si sit adultus, vel ipsius Ecclesiae si sit parvulus)".

v. St Th. 3. q73, a3. "Par le fait même que les enfants sont baptisés, ils sont ordonnés par l'Eglise à l'Eucharistie. Et de même qu'ils croient dans la foi de l'Eglise, ainsi, dans l'intention de l'Eglise ils désirent l'Eucharistie dont ils reçoivent par conséquent la grâce [laquelle est l'unité du corps mystique] (Ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam, et sicut ex fide Ecclesiae credunt, sic ex intentione Ecclesiae desiderant Eucharistiam, et per consequens recipiunt rem ipsius)".

[24243] Les données qui interviennent dans l'acte du Baptême, savoir : "personne de l'Eglise", "acte de l'Eglise", "Foi de l'Eglise", "intention de l'Eglise", ont, selon l'analogie de la Foi, la portée réelle que mesure l'analogie de l'être.

1. La querelle des universaux demeure ouverte.

L'irruption, jusque dans le sanctuaire, d'un pan-humanisme qui pour le moins frôle l'hérésie est, si l'on peut dire, le visage "liturgique" de l'Eglise occupée par le marxisme. La conception marxisante de l'Eglise se présente elle-même comme une réaction violente, injustifiable mais explicable, contre les viciosités entre elles apparentées qui sévissent dans l'Eglise depuis quatre siècles au moins : le nominalisme qui démantèle l'économie de la Foi, le volontarisme qui sclérose la "docibilité" en l'"inconditionnalité", l'individualisme qui incurve la charité elle-même en faux œcuménisme.

Nous reviendrons longuement sur le volontarisme ([29]). Ce sont le nominalisme et l'individualisme, d'ailleurs étroitement liés, que nous devons présentement considérer. En effet, il s'avère en fait si difficile de faire admettre, voire de faire comprendre, que l'intention du ministre est, en l'acte de confection d'un sacrement, normée immédiatement par l'Eglise et non pas directement par le Christ, la raison profonde en est que les notions abstraites dont use la théologie ont cessé d'avoir, dans les temps modernes, la portée réelle que leur reconnaît le sens commun. Ce point est fort important. Précisons l'essentiel.

La notion "intention de l'Eglise" par exemple, a, en termes techniques, le statut de l'universel métaphysique, lequel est communicable et non séparable. Tandis qu'elle a été réduite, par les théologiens contemporains, à n'être qu'un universel logique, et c'est en quoi consiste le "nominalisme". Ce qu'ainsi on perdit, du côté de l'Eglise, quant au fondement de l'"intention" dans la réalité, force fut de l'attribuer au